
CITTA' DI GRAVELLONA TOCE
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Polizia Locale

N. 245 
DEL 

29-05-2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  
MISURA 1.4.5. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DEL 
SOFTWARE DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA "CONCILIA" 
ALLA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND) -  CIG 9738782923 - 
CUP B41F22003330006.

L’anno  duemilaventitre, addì  ventinove, del mese di maggio, nell’ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Visto l’art. 163 – comma 3° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;

 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;

COPIA



Visto il provvedimento di nomina dei Responsabili di Servizio, conferito con decreto 
sindacale;

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42);

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 
europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 
2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007);

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120;

Premesso che:

- la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. n. 
76/2020 convertito dalla L. n. 120/2020;

-  con le novità introdotte dall’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito 
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, e come altresì modificato dal D.L. del 31 
maggio 2021, n. 77, la notifica dell’atto avverrà solo attraverso accesso alla 
Piattaforma Notifiche Digitali (PND) o, nel caso di cartaceo, anche tramite consegna 
dell'atto stampato da parte dell’Ufficio Postale. 
Si tratta di un servizio di notificazione a valore legale, gestito da PagoPA, che può 
essere utilizzato da qualsiasi Pubblica Amministrazione per notificare atti a qualsiasi 
persona fisica o giuridica, Ente od Associazione dotati di Codice Fiscale. A tal fine è 
necessario che gli atti da notificare vengano caricati sulla PND in formato PDF e 
conformi a quanto richiesto dagli articoli 20 e 21 del CAD;

Preso atto che:

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;



- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 è quello di garantire un aumento dei comuni in 
grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, 
alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevedeva:

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione della 
classe di popolazione residente nel Comune;

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma 
Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente 
appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, 
a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel 
bando;

Considerato che il Comune di Gravellona Toce ha presentato domanda in data 6 ottobre 
2022 e risulta finanziato per € 32.589,00 con CUP B41F22003330006, giusto decreto di 
finanziamento n. 131 -1 /2022;

Considerato che:

- le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner Tecnologico quale la società Maggioli SpA, in 
quanto presso il settore Polizia Locale è già installato il software “Concilia” per la 
gestione informatizzata delle violazioni al codice della strada;

- Maggioli Spa ha realizzato “Service Notification Hub”, una piattaforma software capace 
di far dialogare tutti i software di back office proposti dal Gruppo Maggioli tramite 
un’unica soluzione integrata con la Piattaforma Notifiche Digitali;

- il connettore “Concilia” permette ai CPL di gestire in modo completamente 
automatizzato le fasi di invio dati alla PND e di aggiornare in tempo reale il database con 
i dati relativi alla data di notifica;

Ritenuto di dover procedere alla contrattualizzazione relativamente alla misura 
sopra evidenziata 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” per la quale il termine di 
contrattualizzazione del fornitore scade il 31 maggio 2023;

Visto il preventivo di spesa della predetta società Maggioli pari ad € 10.800,00 + 
IVA e ritenutolo congruo si è proceduto con l’acquisizione del CIG ordinario 9738782923;

Vista la documentazione prodotta dalla società Maggioli:
- autocertificazione tramite DGUE in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016;

- dichiarazione in merito all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 47 comma 4 del 
D.L. 77/2021 con la quale è stata prodotta copia dell’ultimo rapporto sulla situazione 
del personale redatto ai sensi dell’art. 46 del D.lgs. 198//2006;

- dichiarazione per l’identificazione del “Titolare effettivo” (normativa antiriciclaggio 
Decreto 11 marzo 2022 n. 55 del Ministero dell’economia e finanza di concerto con il 
Ministero dello sviluppo economico);
- dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;



Dato atto che la spesa prevista è inferiore ad €. 40.000,00;

Visto l’art. 36, comma 2, lettere a) del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/16  che prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione  dalle centrali 
di committenza;

Dato altresì atto che l’efficacia delle norme di cui sopra è sospesa fino al 31 dicembre 
2023 dall’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 come modificato dal D.L. 77 del 
31 maggio 2021 per quanto riguarda le soglie di affidamento diretto, prevedendo 
l’affidamento diretto senza richiesta di preventivi per i lavori entro la soglia di € 150.000,00 e 
per i servizi e forniture entro € 139.000,00;

Visto l’art. 10 del Decreto “aiuti quater” 176 del 18 novembre 2022 il quale precisa che 
l’obbligo di aggregazione per gli appalti di lavori, servizi e forniture finanziati tramite il PNRR 
è da intendersi applicabile alle procedure il cui importo è pari o superiore alle soglie di cui 
all’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, precisamente € 
139.000 per beni e servizi e 150.000 per lavori fino al 30 giugno 2023 e che di conseguenza 
il Comune può agire in autonomia sotto questi limiti fino al 30 giugno, per i servizi e forniture, 
sotto i 40.000,00 euro dal 1 luglio in poi;

Visto il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;

Visto il comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prescrive la 
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire 
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali e le modalità di scelta del contraente;

Dato atto che:
- la finalità del contratto è quello di affidare il servizio di integrazione del software delle 
sanzioni del Codice della Strada “Concilia” alla Piattaforma Notifiche Digitali (PND);
- la forma del contratto è la scrittura privata con perfezionamento nel momento in cui il 
documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato sul portale del Me.Pa. (art. 52 delle 
regole del sistema di e-Procurement);
- valore € 10.800,00 IVA esclusa;
- le clausole essenziali sono contenute nel documento di trattativa diretta;
- la scelta del contraente avverrà mediante ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da 
parte delle amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;



-l’art. 1 - comma 512 - della legge 508/2015, che stabilisce che per “l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti”, senza specificarne l’importo minimo;

Dato atto che con l’acquisizione sul MEPA è rispettata la normativa di cui sopra;

Richiamato l’art. 1, comma 499, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del 
quale i Comuni per gli acquisti di beni e servizi ricorrono alle convenzioni Consip e alla 
convenzione di cui al comma 456 dell’art. 1 della Legge citata, ovvero devono utilizzarne i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Richiamato, altresì, l’art. 1, comma  450,  della  L. 27 dicembre 2006,  n.  296, e 
successive modificazioni ed integrazioni ai sensi del quale i Comuni per gli acquisti di beni e 
servizi di importo  pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore  alla  soglie  di  rilievo  
comunitario  sono tenuti  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della Pubblica 
Amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

           Verificato, ai sensi della predetta Legge, che non sono attive, alla data odierna, 
ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, convenzioni Consip 
aventi ad oggetto la fornitura che si intende affidare;

Preso atto che la Ditta Maggioli SPA è l’unica titolata ad intervenire nell’ambito del 
programma “Concilia”  con il quale sono gestite le sanzioni del codice della strada;

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite 
piattaforma dedicata (DURC online) Numero Protocollo INPS 34497693 con scadenza 1 
giugno 2023;

Considerato che non vengono ravvisati rischi da interferenze e conseguentemente 
non è necessario redarre il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) 
ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

Dato atto che il contratto sarà stipulato in forma elettronica secondo le procedure 
Consip;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico 
sull’ordinamento degli Enti Locali che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in 
materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;

DETERMINA



1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Maggioli SPA con sede in 
Santarcangelo di Romagna, via del Carpino n. 8 - partita IVA 06188330150, il servizio di 
integrazione del software delle sanzioni del Codice della Strada “Concilia” alla Piattaforma 
Notifiche Digitali, comprensivo di 3 anni di assistenza, al costo di € 10.800,00 oltre IVA - 
CIG 9738782923 - CUP B41F22003330006.

2. Di specificare, ai sensi dell’art. 32 - comma 2 - del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del D. 
Lgs.  n. 267/2000, i sotto elencati elementi:

- la finalità del contratto è quello di affidare il servizio di integrazione del software delle 
sanzioni del Codice della Strada “Concilia” alla Piattaforma Notifiche Digitali (PND);
- la forma del contratto è la scrittura privata con perfezionamento nel momento in cui il 
documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato sul portale del Me.Pa. (art. 52 
delle regole del sistema di e-Procurement);
- valore € 10.800,00 IVA esclusa;
- le clausole essenziali sono contenute nel documento di affidamento;
- la scelta del contraente avverrà mediante ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016.

3. Di accertare in entrata al cap. 951 “CONTRIBUTO AVVISO MISURA 1.4.5 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI CUP B41F22003330006 PNRR M1C1 - 1.4 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” cod. 4.02.01.01.001, 
ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000, per i motivi esposti in narrativa e che qui si 
intendono integralmente riportati, il contributo di € 32.589,00, di cui al Decreto di 
finanziamento n. 131 - 1 / 2022 – PNRR “Elenco istanze ammesse a valere sull’Avviso 
Pubblico “Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)”.

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la spesa complessiva prevista di € 13.176,00 IVA 
inclusa al cap. 1951 “MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI CUP 
B41F22003330006 PNRR M1C1 - 1.4 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU” cod. 01.08-2.02.03.02.001 come da tabella in calce al presente 
provvedimento.

  
5. Di stipulare il contratto in forma elettronica secondo le procedure Consip.

6. La liquidazione della spesa avverrà in conformità all’art. 184, commi 2 e 3, del D. Lgs. del 
18 agosto 2000, n. 267 e comunque subordinata all’acquisizione, con esito positivo, del 
documento di regolarità contributiva dai competenti enti (INPS o INAIL).

7. Di dare atto che alla liquidazione si provvederà soltanto ad avvenuta erogazione del 
contributo da parte del Ministero, conseguentemente al raggiungimento degli 
obiettivi/risultati previsti e previa presentazione di regolare fattura riportante al suo interno, 
oltre agli elementi previsti dalla normativa di riferimento: 

- gli estremi della presente determinazione (numero e data);
- il codice CIG e il codice CUP;
- Il titolo del progetto;
- l’Indicazione “Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;
- l’indicazione dettagliata dell’oggetto dell’attività prestata; 
- gli estremi identificativi del conto corrente dedicato del soggetto realizzatore 

(obblighi di tracciabilità)



8. Di dare atto di non trovarsi, quale Responsabile del Procedimento, in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 42 del D. Lgs 50/2016. 

 
Accertamento N.    91 del 29-05-2023 a Competenza 
5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri
Capitolo        951 / Articolo      
CONTRIBUTO AVVISO MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI CUP B41F22003330006 PNRR M1C1 - 1.4 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU
Causale CONTRIBUTO AVVISO MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI CUP B41F22003330006 PNRR 

M1C1 - 1.4 FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU
Importo 2023 Euro 32.589,00
Beneficiario      5773  TESORERIA DELLO STATO

-  *  -
CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO OPERAZIONE PIANO DEI CONTI

9738782923       1951        398/2023 € 13.176,00 01.08-2.02.03.02.001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Teresa Trapani 



CITTA' DI GRAVELLONA TOCE
Provincia del Verbano Cusio Ossola

Determinazione N. 245 del 29-05-2023

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
Gravellona Toce, lì 29-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Teresa Trapani 

___________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità contabile e si appone il visto 
attestante la sussistenza della copertura finanziaria  della spesa ai sensi dell’articolo 147 bis e 
dell’art. 151- comma 4 - del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
Gravellona Toce, lì 29-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Paola Marino 

Ai sensi dell’art. 9 – comma 2 – del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il responsabile 
del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Gravellona Toce, lì 29-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paola Marino 

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia del presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web 

www.comune.gravellonatoce.vb.it dal      __  29-05-2023           e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32 – comma 1 – Legge n. 69/2009 e s.m.i

Gravellona Toce, lì    29-05-2023           
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Paola Marino
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Gravellona Toce, lì    29-05-2023           
IL SEGRETARIO COMUNALE

 (Dott.ssa Paola Marino)

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/

